Llegados a este punto, es crucial para el fin que me propongo los nudos que se
enlazan en las concesiones de los años 1140 a 1146, en los cuales se entrecruzan
varios textos importantes:

– Carta de cambio entre rey y obispo de Serón por Caracena, el 7 de marzo de 1140, en
lo que es más importante la amplia concesión de Serón, frente a la menos expresiva de true-
que.

– La donación de la zona del burgo de Sigüenza al obispo, con la concesión del Fuero de
Medina, el 14 de mayo de 1140 (Documento nº 2).

– La concordia entre el obispo de Sigüenza, el 22 de octubre de 1140 (Documento nº 3).
– En 1143 la donación de Aragosa a la iglesia de Sigüenza.
– El cambio de Caracena por Sigüenza superior, con su castillo, el 7 de mayo de 1146

(Documento 4).
– Finalmente son interesantes las alusiones al Fuero de Medinaceli en otros textos loca-

les para comprender el sentido inicial que pudo tener el Fuero de Sigüenza.

Debe seguirse este orden para la comprensión de esta rápida sucesión de textos,
en los que tienen especial relevancia los dos últimos.

Serón (actualmente Serón de Nágima, en Soria) había sido donada por Alfonso
VII en 1138, en el cuerpo de la donación se cedía por parte del rey:

Dono et concedo deo et beatre Marie virgini domnoque Bernardo Segontine
sedis episcopo ad sui ipsius et sue ecclesie sustentationem suisque successori-
bus unam ex meis villis cui est nomen seron cum omnibus suis terminis et suis
pertinentiis. Mauros quoque qui in eadem villa morantur et populati sunt dono
predicto episcopo cum uxoribus suis et tota eorum familia. Et quum predicta
villa Seron non ut conveniret populata est et terminus ejus qui largus et deser-
tus manet et incultus. Concedo domino Bernardo episcopo ut ipse vel ejus suc-
cessores jam dictam villam ad suam sueque ecclesie utilitatem quantum
melius peterint et de qua gente sive de mauris sive de christianis voluerint
populent et eis qui ibi populaverint tales foros donent quales quisierint. Hanc
villam superius nominatam tali modo et tali tenore Segontine dono ecclesie ac
domino Bernardo ejusdem ecclesie presenti episcopo ejusque successoribus ut
eam cum omnibus suis terminis cum ingressibus et egressibus cum terris cul-
tis et incultis et arboribus et aquis et fontibus ortis et pratis montibus et valli-
bus et cum omnibus pertinentiis suis sine ulla contradictione libere et ingenue
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jure hereditario teneant et possideant in perpetuum et ex ipsa hereditate quid-
quid eis placuerit faciant32.